Ebenso ist es bei den Mexikanern erwiesen, auch wenn klar ist, dass die Art der Eheschliessung eine andere ist.

Die ⟨Art der Eheschliessung bei ihnen⟩ ist nämlich so:

Erstens: Unter den Kindern des Adels geschah es so, dass die Eltern oder Blutsverwandten des Jünglings, wenn er keine Eltern hatte, nachdem sie bereits beschlossenen hatten, dem Jüngling eine Frau zu geben, die Sterndeuter oder Wahrsager befragten und sie baten, in den Sternen oder anderen Zeichen zu schauen, ob dieser Jüngling mit jenem Mädchen, das sie ihm zur Frau geben wollten, gut zusammenpasse;

ob sie friedlich zusammen leben, sich gegenseitig ewig lieben und ob sie Kinder zeugen würden.

Wenn dann die Sterndeuter oder Wahrsager mittels irgendwelcher Zeichen und Anrufungen erwägend, ob sie gut zu einander passten, oder nicht, antworteten, dass nicht, lassen sie ab von dem Begonnenen.

Wenn sie einen glücklichen Ausgang vorhersagten, schickten die Eltern oder Blutsverwandten des Jünglings alte Frauen ins Haus des Mädchens, für diesen Jüngling zu werben.

Die Eltern aber pflegten sich mit gewissen Ausflüchten zu entschuldigen, oder damit, dass das Mädchen noch nicht im heiratsfähigen Alter sei, oder mit irgendeinem anderen, indem sie den alten Frauen sagten, dass sie den Eltern des Jünglings zurückmelden sollten, dass es

Hęc verba ad literam.

Et q(uod) filia sua adhuc non poterit commodè viro suo ministrare, nec domum regere.

Matronae autem reuertebantur pòst, aliquibus diebus praeteritis.

Rursus mittebantur in domum puellae, ut renunciarent eis, qua causa non velint dare puellam?

Et dicunt,
q(uod) iuuenis est filius nobilium, et parentes habere diuitias, et praedia.

Et parentes puellae respondebant,
rem narraturos per ordinem omnibus cognatis, et ipsi puellę,

et q(uod) si ipsa voluerit, tradent ipsam illi iuueni.

Et conueniebant coganti puellae in unum:

q(uod) si decernebant eam sponsare, mittebant ipsi similiter matronas in domum iuuenis, renunciare iam conuentum esse inter eos, ut puella iungatur adolescenti.

Parentes verò adolescentis vocabant ipsum, et renunciabant ei velle tradere uxorem talem puellam, et monebant ut esset vir, et pater familiās, et quòd conueniant bene /283/ inter se, ipse, et puella, quòd mutuò se diligant.

Eodem etiam modo parentes puellae renunciabant.
Similiter ei hortabantur, et dicebant, ut seruiret viro suo: alio qui relinquet te, et ducet aliam, et non bene conuenietis in vnum.

sehr ehrenhaft sei, dass sie die Augen auf ihre Tochter geworfen hätten.
Diese Worte wörtlich.